

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 추경 2 회 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과  
 정책: 행정운영경비(기술보급과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기 정 액	비교증감
기술보급과	3,414,341	3,382,649	31,692
국	651,950	651,950	0
균	70,000	70,000	0
기	3,730	3,730	0
도	337,955	332,021	5,934
군	2,350,706	2,324,948	25,758
행정운영경비(기술보급과)	54,447	50,109	4,338
기본경비	54,447	50,109	4,338
기본경비	51,207	46,869	4,338
201 일반운영비	15,367	14,613	754
01 사무관리비	15,367	14,613	754
○기준경비	9,024	8,640	384
-일반수용비                    경정 240,000원*16명	3,840	3,456	384
○각종장비 유지관리비	3,700	3,330	370
-다기능복사기                    경정 550,000원*1대	550	495	55
-프린터기                            경정 450,000원*7대	3,150	2,835	315
202 여비	35,840	32,256	3,584
01 국내여비	35,840	32,256	3,584
○여비	35,840	32,256	3,584
-관내                                경정 160,000원*16명*12월	30,720	27,648	3,072
-관외                                경정 200,000원*16명	3,200	2,880	320
-공무직                             경정 160,000원*1명*12월	1,920	1,728	192
영농현장 기술지원 확대	3,359,894	3,332,540	27,354
국	651,950	651,950	0
균	70,000	70,000	0
기	3,730	3,730	0
도	337,955	332,021	5,934
군	2,296,259	2,274,839	21,420
과학영농시설 및 실증시험포 운영	746,090	718,736	27,354
국	153,000	153,000	0
기	3,730	3,730	0
도	34,880	28,946	5,934
군	554,480	533,060	21,420
실증시험포 운영	141,852	114,498	27,354
201 일반운영비	48,058	30,704	17,354
01 사무관리비	2,300	1,800	500
○성분검사 의뢰수수료            500,000원*1종	500	0	500
02 공공운영비	45,758	28,904	16,854
○실증시험포 공공요금	1,704	21,704	△20,000
-전기요금(산업용갑149kw)        경정 0원	0	20,000	△20,000
○실증시험포 전기요금	36,854	0	36,854
-기본료                             5,550원*12월*149kw	9,924	0	9,924

부서: 기술보급과  
 정책: 영농현장 기술지원 확대  
 단위: 과학영농시설 및 실증시험포 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
-여름철(6~8월)	100원*3월*5,000kWh	1,500	0	1,500
-봄, 가을철(3~5, 9~10월)	78원*5월*25,000kWh	9,750	0	9,750
-겨울철(11~2월)	98원*4월*40,000kWh	15,680	0	15,680
206 재료비		22,000	12,000	10,000
01 재료비		22,000	12,000	10,000
○실증시험포 운영재료	경정 200,000원*110종	22,000	12,000	10,000
퇴비부속도 판정지원		25,800	25,800	0
	국	12,900	12,900	0
	도	5,934	0	5,934
	군	6,966	12,900	△5,934
101 인건비		21,164	21,164	0
	국	10,582	10,582	0
	도	4,868	0	4,868
	군	5,714	10,582	△4,868
04 기간제근로자등보수		21,164	21,164	0
○퇴비부속도 측정 업무 인부임	경정 76,960원*125일*2명	19,240	19,240	0
	국	9,620	9,620	0
	도	4,425	0	4,425
	군	5,195	9,620	△4,425
○4대 보험료 등	경정 19,240,000원*10%	1,924	1,924	0
	국	962	962	0
	도	443	0	443
	군	519	962	△443
201 일반운영비		4,636	4,636	0
	국	2,318	2,318	0
	도	1,066	0	1,066
	군	1,252	2,318	△1,066
01 사무관리비		4,636	4,636	0
○퇴비부속도 운영물품 구입	경정 231,800원*10종*2회	4,636	4,636	0
	국	2,318	2,318	0
	도	1,066	0	1,066
	군	1,252	2,318	△1,066
고품질 쌀, 친환경농업 확산		627,650	627,650	0
	국	245,000	245,000	0
	도	29,175	29,175	0
	군	353,475	353,475	0
새기술보급사업 확산(작물)		97,250	97,250	0
	도	29,175	29,175	0
	군	68,075	68,075	0
201 일반운영비		8,000	13,500	△5,500

부서: 기술보급과  
 정책: 영농현장 기술지원 확대  
 단위: 고품질 쌀, 친환경농업 확산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		도 2,400	4,050	△1,650
		군 5,600	9,450	△3,850
01 사무관리비		6,000	12,600	△6,600
○병해충 예찰 방제단 운영	경정 600,000원*10종	6,000	12,600	△6,600
		도 1,800	3,780	△1,980
		군 4,200	8,820	△4,620
02 공공운영비		2,000	900	1,100
○병해충 예찰방제단 유류비 및 장비유지비	경정 200,000원*10회	2,000	900	1,100
		도 600	270	330
		군 1,400	630	770
202 여비		1,500	0	1,500
		도 450	0	450
		군 1,050	0	1,050
01 국내여비		1,500	0	1,500
○병해충 예찰방제단 여비	20,000원*5회*15명	1,500	0	1,500
		도 450	0	450
		군 1,050	0	1,050
206 재료비		4,000	0	4,000
		도 1,200	0	1,200
		군 2,800	0	2,800
01 재료비		4,000	0	4,000
○병해충 예찰방제 재료	400,000원*10종	4,000	0	4,000
		도 1,200	0	1,200
		군 2,800	0	2,800
쌀품질관리실 운영		37,500	37,500	0
201 일반운영비		600	2,500	△1,900
02 공공운영비		300	2,200	△1,900
○분석장비 유지보수	경정 300,000원*1회	300	2,200	△1,900
207 연구개발비		36,900	35,000	1,900
03 시험연구비		36,900	35,000	1,900
○분석 재료	475,000원*4회	1,900	0	1,900
농작물 병해충 예찰 및 방제 지원		671,140	671,140	0
	국	72,900	72,900	0
	군	598,240	598,240	0
국가관리 병해충예찰방제단 운영		94,000	94,000	0
	국	47,000	47,000	0
	군	47,000	47,000	0
101 인건비		50,116	44,022	6,094
	국	25,058	22,011	3,047

부서: 기술보급과  
 정책: 영농현장 기술지원 확대  
 단위: 농작물 병해충 예찰 및 방제 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	군 25,058	22,011	3,047
04 기간제근로자등보수	50,116	44,022	6,094
○병해충 예찰 방제단 운영 인부임 경정 76,960원*2명*300일	46,176	40,020	6,156
	국 23,088	20,010	3,078
	군 23,088	20,010	3,078
○4대보험료 등                    경정 3,940,000원	3,940	4,002	△62
	국 1,970	2,001	△31
	군 1,970	2,001	△31
201 일반운영비	27,750	22,600	5,150
	국 13,875	11,300	2,575
	군 13,875	11,300	2,575
01 사무관리비	26,250	20,600	5,650
○국가관리 병해충방제단 운영 경정 350,000원*10개소	3,500	8,000	△4,500
	국 1,750	4,000	△2,250
	군 1,750	4,000	△2,250
○병해충방제단 차량 임차료 경정 947,916원*2대*12개월	22,750	12,600	10,150
	국 11,375	6,300	5,075
	군 11,375	6,300	5,075
02 공공운영비	1,500	2,000	△500
○병해충방제단 유류비 및 장비유지비 경정 150,000원*10회	1,500	2,000	△500
	국 750	1,000	△250
	군 750	1,000	△250
206 재료비	10,134	21,378	△11,244
	국 5,067	10,689	△5,622
	군 5,067	10,689	△5,622
01 재료비	10,134	21,378	△11,244
○병해충방제단 예찰방제 재료 경정 1,013,400원*10종	10,134	21,378	△11,244
	국 5,067	10,689	△5,622
	군 5,067	10,689	△5,622
버 병해충 공동방제 약제비 지원	395,815	401,340	△5,525
307 민간이전	395,815	401,340	△5,525
02 민간경상사업보조	395,815	401,340	△5,525
○2차 공동방제 약제비 지원 경정 279,725,000원	279,725	285,250	△5,525
버 병해충 방제비 지원	129,525	124,000	5,525
307 민간이전	129,525	124,000	5,525
02 민간경상사업보조	129,525	124,000	5,525
○공동방제기 활용 방제비 지원 경정 85,000원*2,930ha*50%	124,525	119,000	5,525

부서: 기술보급과  
 정책: 영농현장 기술지원 확대  
 단위: 고품질 원예 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
고품질 원예 안정생산 기술보급	775,557	775,557	0
국	111,050	111,050	0
도	234,200	234,200	0
군	430,307	430,307	0
새기술보급사업 확산(소득)	114,000	114,000	0
도	34,200	34,200	0
군	79,800	79,800	0
206 재료비	11,540	11,000	540
도	3,462	3,300	162
군	8,078	7,700	378
01 재료비	11,540	11,000	540
○스마트 토양진단 재료비 경정 554,000원*10종	5,540	5,000	540
도	1,662	1,500	162
군	3,878	3,500	378
405 자산취득비	9,460	10,000	△540
도	2,838	3,000	△162
군	6,622	7,000	△378
01 자산및물품취득비	9,460	10,000	△540
○스마트 토양진단 기술보급 장비 구입 경정 9,460,000원*1식	9,460	10,000	△540
도	2,838	3,000	△162
군	6,622	7,000	△378
농산가공 인프라 지원	362,917	362,917	0
군	70,000	70,000	0
도	29,200	29,200	0
군	263,717	263,717	0
농산물 가공기술 표준화 지원	40,000	40,000	0
군	20,000	20,000	0
군	20,000	20,000	0
206 재료비	4,000	0	4,000
군	2,000	0	2,000
군	2,000	0	2,000
01 재료비	4,000	0	4,000
○농산물 가공제품 표준화 재료구입 100,000원*40종	4,000	0	4,000
군	2,000	0	2,000
군	2,000	0	2,000
207 연구개발비	36,000	40,000	△4,000
군	18,000	20,000	△2,000
군	18,000	20,000	△2,000
01 연구용역비	36,000	40,000	△4,000
○농산물 가공제품 포장 디자인 개발 경정 18,000,000원*1식	18,000	20,000	△2,000

부서: 기술보급과  
 정책: 영농현장 기술지원 확대  
 단위: 농산가공 인프라 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	9,000	10,000	△1,000
	9,000	10,000	△1,000
○농산물 가공 시제품 및 공정개발 경정 18,000,000원*1식	18,000	20,000	△2,000
	9,000	10,000	△1,000
	9,000	10,000	△1,000
농산물 가공 지원관 운영	158,917	158,917	0
201 일반운영비	70,064	70,064	0
01 사무관리비	55,955	55,955	0
○농산물 가공지원관 운영물품 구입 및 수수료 등 경정 10,125,000원*1개소	10,125	7,000	3,125
○HACCP인증 사후관리 컨설팅 경정 2,850,000원*1식	2,850	3,000	△150
○가공제품 소비기한 설정검사 경정 1,430,000원*5종	7,150	14,000	△6,850
○가공제품 소비자 기호도 검사 경정 2,800,000원*3종	8,400	4,155	4,245
○농산물 가공 지원관 습식 배관 위생관리 용역 경정 2,930,000원*1식	2,930	3,300	△370
02 공공운영비	14,109	14,109	0
○농산물 가공지원관 시설장비유지비 경정 303,750원*20대	6,075	5,000	1,075
○농산물 가공지원관 계측기 교정 경정 42,240원*25개	1,056	2,131	△1,075